
 

VALENTINI ANTONIO CONSIGLIERE PRESENTE

COGNOME NOME INCARICO
ISTITUZIONALE

4. DI GIAMMARINO DANTE CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENZA

OGGETTO:

5. LALLI ABRAMO CONSIGLIERE PRESENTE

Nomina membri della Commissione per la formazione degli elenchi integrativi
comunali degli albi dei Giudici popolari

1.

6. VOLPETTI CORRADO CONSIGLIERE PRESENTE

PETRUCCI STEFANO VICESINDACO

7. GUERRINI BENEDETTO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvatore Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it               comune.accumoli@pec.it
_______________________________________________________________________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

8. NIGRO FRANCESCO ANSELMO CONSIGLIERE PRESENTE

L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  SETTE del mese di GIUGNO alle ore 11:00 e ss. presso la

sede Comunale, si è riunito in assemblea il Consiglio Comunale, convocato in seduta Pubblica Ordinaria

in Prima convocazione a seguito di avvisi partecipati ai Sigg.ri Consiglieri a norma di legge.

Risultano PRESENTI e ASSENTI:

2.

9. CALCIOLI PAOLA CONSIGLIERE PRESENTE

DEL MARRO GABRIELLA CONSIGLIERE

10. DE SANTIS MARIO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

Totale PRESENTI n.   10    Totale ASSENTI n.    0

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza dell’Assemblea il Sindaco  Franca
D'Angeli

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

Atto n. 27 del 07-06-2019

N.

3.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso

che con legge 10 aprile 1951, n. 287 e successive modificazioni si è provveduto al

riordinamento dei giudizi di Assise;

che a norma dell’art. 3: “La Corte di assise è composta: a) di un magistrato del distretto

scelto, tra quelli aventi funzioni di appello, che la presiede o, in mancanza o per indisponibilità,

tra quelli aventi qualifica non inferiore a magistrato di appello; b) di un magistrato del distretto

avente le funzioni di magistrato di tribunale; c) di sei giudici popolari”;

che ai sensi dell’art. 4: “La Corte di assise di appello è composta: a) di un magistrato con

funzioni di presidente di sezione della Corte di appello o, in mancanza o per indisponibilità, di

un magistrato avente qualifica non inferiore a magistrato di appello dichiarato idoneo ad essere

ulteriormente valutato ai fini della nomina a magistrato di Cassazione, che la presiede; b) di un

magistrato della Corte di appello; c) di sei giudici popolari”;

considerato

che la legge impone la costituzione di Albi dei Giudici Popolari di Corte d'Assise e di Corte

d'Assise d'Appello, da aggiornarsi ogni due anni a partire dal 1953;

che i giudici popolari per le Corti di assise devono essere in possesso dei seguenti requisiti:

 a) cittadinanza italiana e godimento dei diritti civili e politici;

 b) buona condotta morale;

 c) età non inferiore ai 30 e non superiore ai 65 anni;

 d) titolo finale di studi di scuola media di primo grado, di qualsiasi tipo

che per le Corti di assise di appello i giudici popolari, oltre i requisiti stabiliti nell'articolo

precedente, devono essere in possesso anche del titolo finale di studi di scuola media di

secondo grado, di qualsiasi tipo;

che l’ufficio di giudice popolare è obbligatorio ed è parificato a tutti gli effetti all'esercizio delle

funzioni pubbliche elettive;

che giudici popolari delle Corti di assise e delle Corti di assise di appello, durante il tempo della

sessione in cui prestano servizio effettivo, sono parificati rispettivamente ai giudici di grado

sesto e ai consiglieri di Corte di appello nell'ordine delle precedenze nelle funzioni e cerimonie

pubbliche;



che non possono assumere l'ufficio di giudice popolare: i magistrati e, in generale, i funzionari

in attività di servizio appartenenti o addetti all'ordine giudiziario; gli appartenenti a qualsiasi

organo di polizia, anche se non dipende dallo Stato in attività di servizio, i ministri di qualsiasi

culto e i religiosi di ogni ordine e congregazione;

che ai sensi dell’art. 13 della predetta legge in ogni comune della Repubblica sono formati, a

cura di una Commissione composta del sindaco o di un suo rappresentante e di due consiglieri

comunali, due distinti elenchi dei cittadini residenti nel territorio del Comune in possesso dei

requisiti indicati rispettivamente negli artt. 9 e 10 della presente legge per l'esercizio delle

funzioni di giudice popolare nelle Corti di assise e nelle Corti d'assise di appello;

Ritenuto

di dover provvedere alla costituzione della commissione incaricata di stilare gli elenchi ed

adempiere alle conseguenti incombenze;

Visto il parere favorevole espresso dal segretario comunale sulla regolarità tecnica della

proposta;

Nominati n. 2 scrutatori tra i consiglieri eletti, nello specifico Calcioli Paola e Volpetti Corrado;

Procedutosi alla votazione a scrutinio segreto con i seguenti  risultati:
Nigro Francesco Anselmo  n. 3 voti
Lalli Abramo  n. 7 voti;

DELIBERA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e vincolante della1.

deliberazione;

di proclamare eletti membri della Commissione per la formazione degli elenchi2.

integrativi comunali dei Giudici Popolari il Sindaco, che la presiede, ed i consiglieri

comunali Nigro Francesco Anselmo e Lalli Abramo.



Oggetto: Nomina membri della Commissione per la formazione degli elenchi integrativi
comunali degli albi dei Giudici popolari

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Accumoli, lì 04-06-2019

Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Serena De Luca

******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      14-06-2019      al      29-

06-2019

N. Reg. 580

Lì, 14-06-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il decimo giorno successivo alla data di inizio della pubblicazione.

Lì, Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


